**LE DOCTEUR**, bas, à *Pantolon*. - Voilà qui est sage ! voilà qui est prudent ! *(Arlequin entre avec Sméraldine).*

**ARLEQUIN** - Je fais ma très humble révérence à toutes vos seigneuries. Oh ! quelle noble compagnie ! Oh ! quelle belle société !

**PANTALON**., à *Arlequin*. - Qui êtes-vous, mon ami ? Que désirez-vous ?

**ARLEQUIN**, à *Pantolon*, montrant *Clarice*. - Qui est cette gracieuse dame ?

**PANTALON**.. - C'est ma fille.

**ARLEQUIN** - Je m'en réjouis fort.

**SMERALDINE**, à *Arlequin*. - Et, de plus, elle est fiancée.

**ARLEQUIN**, à *Sméraldine*. - J'en suis bien aise. Et vous, madame, qui êtes-vous ?

**SMERALDINE**. - Je suis la femme de chambre de madame et monsieur.

**ARLEQUIN** - Je m'en congratule.

**PANTALON**. - Allons, monsieur, assez de cérémonies ! Que me voulez-vous ? Qui êtes-vous ? Qui vous envoie ?

**ARLEQUIN** - Doucement doucement, au pas, au pas ! Trois questions d'un seul coup, c'est trop pour un pauvre homme.

**PANTALON**., bas, à *Docteur*. - Je crois que ce garçon est un niais.

**LE DOCTEUR**, bas, à *Pantolon*. - Il m'a plutôt l'air d'un farceur.

**ARLEQUIN** à *Sméraldine*. - Votre Seigneurie est-elle mariée ?

**SMERALDINE**, soupirant. - Hélas, non, monsieur.

**PANTALON**., à *Arlequin*. - Veuillez me dire qui vous êtes, sinon allez-vous en !

**ARLEQUIN** - Si c'est tout ce que vous désirez savoir, je vais vous satisfaire en deux mots. Je suis le valet de mon maître. *(Se tournant vers Sméraldine :)* Donc, pour revenir à nos moutons...

**PANTALON**. à *Arlequin*. Mais qui est votre maître ?

**ARLEQUIN** - C'est un étranger qui voudrait venir vous rendre une petite visite. *(Même jeu, à Sméraldine :)* Nous causerons de cette histoire de mariage.

**PANTALON**., à *Arlequin*. - Cet étranger, qui est-ce ? Comment s'appelle-t-il ?

**ARLEQUIN** - Ça, il faut plus de deux mots pour vous le dire. C'est monsieur Federigo Rasponi de Turin, c'est mon maître, il vous salue, il est arrivé par le coche d'eau, il est en bas, il m'envoie en ambassade, il voudrait vous saluer, il m'attend avec la réponse. Vous êtes satisfait ? Vous voulez en savoir davantage ? *(Tout le monde, entendant cela, manifeste son étonnement. Se tournant de nouveau vers Sméraldine :)* Revenons à nous...

**PANTALON**., à *Arlequin*. - Mais venez donc ici et parlez-moi ! Que diable racontez-vous ?

**ARLEQUIN** - Et si vous désirez savoir qui je suis, moi je suis Arlequin Batocchio, natif de Bergame.

**PANTALON**.. - Peu m'importe qui vous êtes. Je voudrais que vous me disiez de nouveau qui est votre maître. J'ai peur d'avoir mal entendu.